
平成27年度事務事業評価シート（平成26年度実績）

事務事業コード 030601020 予算コード 06090060 従事人員(人) 投入コスト(千円) 評価 評価点

事務事業名 介護認定審査会運営事業 正規職員数 国庫支出金 有効性

担当課 高齢介護課 嘱託職員数 府支出金

市単独事業 臨時職員数 市債 効率性

■法律・政令・省令　 歳出(千円) その他

人件費総額 一般財源 妥当性

減価償却費

受益者負担

事務事業類型 運営事業 評価区分 フルコスト(千円) 緊急性

実施手法 市直営 市民1人当りコスト(円)

対象 活動指標 H26実績 公的関与

不特定の市民 対象数

実施主体・委託化

事業の内容

他の事務事業との関連

成果指標 H26実績 透明性

財政健全化計画

財政健全化の取組

コスト指標 H26実績 改革改善プラン達成度

事業の目的

高齢者人口の増加による認定申請者数の増加は避けられず、受付業務・認

定調査業務・認定審査会業務等の介護認定審査会事業の各局面の全てにお

いて業務量が増すと考えられる。

一次評価

事務事業実施内容

①６５歳以上の第１号被保険者と４０歳以上６５歳未満の初老期にお

ける認知症、脳血管疾患など加齢に伴う16種類の特定疾病による第２

号被保険者からの申請に基づき認定を行う。


②調査員による認定調査と主治医の意見書の取り付けを行い「泉佐野

市田尻町介護認定審査会」において審査・判定を行う。

177

要介護認定申請者件数

認定審査会開催回数

根拠法令等

介護保険法

58,586

1号被保険者及び2号被保険者

3

4

1

39,671 77,752

0

38,258事業費

77,929

770

認定調査件数

認定調査員研修開催回数

要介護認定者数

認定調査員研修参加人数

要介護認定申請者1人あたりの事業費 13,321.0

5,850.0

140.0

5,754.0

4.0

5,728.0

84.0

Ｂ

該当なし

該当なし

Ｄ

Ｃ

該当なし

Ａ

Ａ

Ａ

該当なし

Ｂ

Ａ

高齢化が進展していく中で、年々申請者件数が増加し認定結果の決定

に時間を要する問題点を、1回の審査件数または審査会開催回数を増

やすことによって時間短縮を図っていきたい。

介護認定審査会運営事として次の事務を処理した。

①介護認定申請受付事務

②介護認定審査会運営事務

③介護認定調査事務

④認定調査員研修開催事務

⑤認定適正化事務

Ａ


